détenteurs de la souveraineté et les Romains eux-mêmes, qui se sont emparés de la totalité du monde, voulaient observer la justice et rendre à chacun son bien, qu'ils ont conquis par la violence des armes, ils reviendraient à leurs cabanes et à leur dénuement. Et s'ils faisaient cela, on estimerait nécessairement qu'ils sont justes, mais pourtant fous, étant donné que, pour rendre service à autrui, ils s'efforceraient de se nuire à eux-mêmes. 4¹. Ensuite, si quelqu'un trouvait un homme qui vende par erreur de l'or en place d'orichalque, ou de l'argent en place de plomb, et que la nécessité le contraigne à acheter, usera-t-il de dissimulation et achètera-t-il bon marché, ou préférera-t-il dénoncer l'erreur ? S'il le fait, on l'appellera sûrement un juste, parce qu'il n'a trompé personne, mais aussi un fou, parce qu'il aura enrichi autrui de son désavantage. 5. Mais la chose est facile quand il ne s'agit que d'une perte. Eh quoi ? Si sa vie vient à être tellement en danger qu'il lui soit nécessaire de tuer ou de mourir, que fera-t-il ? Il peut se produire qu'à la suite d'un naufrage, il trouve un homme faible accroché à une planche, ou qu'après la défaite de son armée, il rencontre dans sa fuite un blessé à cheval : ne jettera-t-il pas l'un à bas de sa planche ou l'autre à bas de son cheval pour pouvoir en rattraper lui-même ? S'il veut être juste, il ne le fera pas, mais on le prendra pour un fou de livrer sa vie pour épargner celle d'autrui. S'il le fait, il apparaîtra bien comme un sage, du fait qu'il veillera à son intérêt, mais aussi comme un méchant, parce qu'il portera préjudice à autrui.

1. Lactance ne garde qu'un des deux exemples de Carnéade (*Inst.*, 5, 16, 7), et laisse tomber celui du vendeur d'un esclave vicieux.

52, 1. Acuta ista sane, sed respondere ad ea facillime
 possumus. Inmutatio enim nominum facit, ut sic esse
 uideatur. Nam et iustitia imaginem habet stultitiae, non
 tamen est stultitia, et malitia imaginem sapientiae, non
 5 tamen sapientia est. 2. Sed sicut malitia ista in
 conseruandis utilitatibus suis intellegens et arguta non
 sapientia, sed calliditas et astutia est, ita et iustitia
 non debet stultitia, sed innocentia nominari, quia necesse
 est et iustum esse sapientem et eum qui sit stultus
 10 iniustum. 3. Nam neque ratio neque natura ipsa
 permittit, ut is qui iustus est, sapiens non sit, quoniam
 iustus nihil utique facit nisi quod rectum et bonum est,
 prauum et malum semper fugit. 4. Quis autem dis-
 15 cernere bonum et malum, prauum et rectum potest nisi
 qui sapiens fuerit? Stultus autem male facit, quia
 bonum et malum quid sit ignorat, ideo peccat, quia
 non potest recta et praua discernere. Non potest igitur
 neque stulto iustitia neque iniusto sapientia conuenire.
 5. Ergo stultus non est qui nec tabula naufragum nec
 20 equo saucium deiecerit, quia se abstinuit a nocendo,
 quod est peccatum; peccatum autem uitare sapientis
 est. 6. Sed ut stultus prima facie uideatur, illa res
 efficit, quod extingui animam cum corpore existimant:
 idcirco omne commodum ad hanc uitam referunt. 7.
 25 Si enim post mortem nihil est, utique stulte facit qui
 alterius animae parcat cum dispendio suae aut qui
 alterius lucro magis quam suo consulit. Si mors animam

f. 44^a

52, 1. Ces arguments sont subtils, mais nous pouvons
 très aisément y répondre. De fait, un changement de
 nom fait qu'il paraît en être ainsi. Car la justice a
 l'apparence de la folie sans être pourtant de la folie,
 et la méchanceté a l'apparence de la sagesse sans être
 pourtant la sagesse. 2. Mais de même que cette
 méchanceté qui s'entend finement à sauvegarder ses
 propres intérêts n'est pas sagesse, mais habileté retorse,
 de même la justice non plus ne doit pas être appelée
 folie, mais incapacité à nuire, parce qu'il est nécessaire
 que le sage soit aussi un juste, et que le fou soit aussi
 un injuste. 3. Car ni la raison ni la nature même ne
 permettent que le juste ne soit pas sage, puisque le
 juste ne fait évidemment rien qui ne soit bon et juste,
 et qu'il fuit toujours ce qui est immoral et mauvais.
 4. Or qui peut distinguer le bien du mal, la malhon-
 nêteté de la droiture, sinon le sage? Et le fou agit
 mal, parce qu'il ignore ce qu'est le bien et le mal; il
 commet des fautes parce qu'il ne peut distinguer la
 droiture de la malhonnêteté. Par conséquent, la justice
 ne peut s'accorder avec le fou, ni la sagesse avec
 l'injustice. 5. Celui qui ne fait pas tomber de sa
 planche le naufragé, ou de son cheval le blessé, n'est
 donc pas fou parce qu'il s'est effectivement abstenu de
 nuire, ce qui est une faute; or éviter la faute est le
 propre du sage. 6. Mais s'il paraît fou à première
 vue, c'est parce qu'ils pensent que l'âme s'éteint avec
 le corps: c'est pourquoi ils rapportent tout avantage à
 la vie d'ici-bas. 7. De fait, s'il n'y a rien après la
 mort, celui qui épargne la vie d'autrui au détriment de
 la sienne ou qui veille davantage sur le profit d'autrui
 que sur le sien, celui-là agit évidemment comme un
 fou. Si la mort détruit l'âme, il faut veiller à vivre le

BTP

52, 1 sta T || sed : om. P || 3 uideantur P || 4 est stultitia : ~
 TP || imaginem : + habet T || 5 sed : om. T || militia P^{cc} ||
 7 calliditas : auiditas P || et¹ : uel TP (fort. recte) || 9 et¹ : om. B
 || 10 ratione T || 11 est : esset T || 17 igitur : ergo T || 18 iustitia :
 inius- P || iniusto : iusto T || 19 ergo stultus : s. igitur T || 23 effecit
 P || aestimant T || 24 idcircoq P² || 27 consulet B

delet, danda est opera quo diutius commodiusque uiua-
 mus : si autem uita | post mortem superest aeterna et
 30 beata, hanc utique corporalem cum omnibus terrae
 bonis iustus et sapiens contemnet, qui scit quale a deo
 sit praemium recepturus. 8. Teneamus igitur innocen-
 tiam, teneamus iustitiam, subeamus imaginem stultitiae,
 ut ueram sapientiam tenere possimus. Et si hominibus
 35 ineptum uidetur ac stultum torqueri et mori malle quam
 libere diis et abire sine noxa, nos tamen omni uirtute
 omnique patientia fidem deo exhibere nitamur. 9. Non
 mors terreat, non dolor frangat, quominus uigor animi
 et constantia inconcussa seruetur. Stultos uocent, dum-
 40 modo ipsi stultissimi sint et caeci et hebetes et pecudibus
 aequales, qui non intellegunt esse mortiferum relicto
 deo uiuo prosternere se atque adorare terrena, qui
 nesciunt et illos aeternam poenam manere qui figmenta
 insensibilia fuerint uenerati et eos qui nec tormenta nec
 45 mortem pro cultu et honore ueri dei recusauerint, uitam
 perpetuam consecuturos. 10. Haec est fides summa,
 haec uera sapientia, haec perfecta iustitia. Nihil ad nos